
66  diário oficial Nº 34.619 Quarta-feira, 23 DE JUNHO DE 2021

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.239 DE 22 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24.01.1994 e; CONSIDERANDO os termos do 
Processo de 2021/662124, de 18/06/2021,
RESOLVE:
AUTORIZAR, a concessão de 01 e 1/2 (uma e meia) diárias, ao servi-
dor NELSON LUÍZ CARVALHO DE OLIVEIRA, Matrícula: 57190169/ 2, 
CPF: 319.705.402-49, ocupante do cargo de Diretor de Projetos – DP/
SECULT para o município de CACHOEIRA DO ARARI/PA no período de 23 
a 24.06.2021, a fim de realizar visita técnica ao Museu do Marajó, no re-
ferido município.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 22 de junho de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 670458
PORTARIA Nº 238/21, de 22.06.2021
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: EMANOEL FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR
Cargo: COORDENADOR DE PESQUISA
Matrícula: 5950207/1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Cachoeira do Arari/Pa
Período: 28 a 29.06.2021
Objetivo: Coordenar as atividades concernentes ao programa de capacita-
ção promovido pelo Museu do Marajó, no referido munícipio.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 670394
PORTARIA Nº 240 DE 22 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24.01.1994 e; CONSIDERANDO os termos do 
Processo de 2021/664768, de 21/06/2021,
RESOLVE:
AUTORIZAR, a concessão de 01 e 1/2 (uma e meia) diárias, ao servi-
dor RODOLFO CRUZ BRITO, Matrícula: 5946489/ 2, CPF: 920.318.032-04, 
ocupante do cargo de Engenheiro/SECULT para o município de CACHOEIRA 
DO ARARI/PA no período de 23 a 24.06.2021, a fim de realizar visita téc-
nica ao Museu do Marajó, no referido município.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 22 de junho de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 670596

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO DE TERMO DE FOMENTO
TERMO ADITIVO: 2
PROCESSO Nº: 2021/440727
DATA DE ASSINATURA: 17 de junho de 2021
VIGÊNCIA: 17 de junho de 2021 a 31 de dezembro de 2021.
VALOR GLOBAL: R$ 11.000,00 (onze mil reais)
JUSTIFICATIVA: art. 44, inciso I, alinea “a”, do Decreto 1835/2017.
TERMO DE FOMENTO: 16/2020
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO FOTOATIVA
CNPJ: 01.971.267/0001-99
ENDEREÇO: Praça Barão do Guajará, 19, bairro da Campina, CEP 66.010-
110
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 670603

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 380 DE 21 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/542789,

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal dos Contrato nº 356/2021, 
que tem como objeto o PROJETO “SÃO JOÃO DIGITAL” referente à IN 
070/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora SANDRA MARIA NASCIMENTO 
DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2, Cargo: Assessora, Setor/Local 
de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a servidora MARCELA CORRÊA 
FRANCO, matrícula nº: 5934241/1, Cargo: Ass. Especial 1, Setor/Local de 
Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 670170
PORTARIA Nº 384/2021, 22 de junho de 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
 Art.1º-Tornar público o corpo de jurado para o ARRAIAL VIRTUAL DE TO-
DOS OS SANTOS 2021 concurso de quadrilhas/2021, do edital nº07/2021.
No quesito COREOGRAFIA o senhor JAIME AUGUSTO DUARTE AMARAL;
No quesito MARCAÇÃO o senhor JOSÉ HENRIQUE DA SILVA ANDRADE;
No quesito CONJUNTO a senhora MAYRLA ANDRADE FERREIRA; e
Jurado suplente MARCELO DOS SANTOS CARMO.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Guilherme Relvas D’Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 670635
PORTARIA Nº 387 DE 22 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/513893
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “VITRINE 
DA MUSICA”, referente à IN 050/2021 - FCP, que tem como Fiscal Titular 
o servidor MARCELO SANTOS DO CARMO, matrícula nº: 5888124 Cargo: 
Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Subs-
tituto o servidor HUGO BISPO DOS SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula 
nº: 57201059/1 Cargo: Ass. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 670738
PORTARIA Nº 385 DE 22 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/566417,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE DE 
ANIVERSARIO KIM MARQUES”, referente à IN 052/2021 - FCP, que tem 
como Fiscal Titular a servidora MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº: 
5934241/1, Cargo: Assessora Especial 01, Setor/Local de Trabalho: DAF, e 
como Fiscal Substituto o servidor HUGO BISPO DOS SANTOS DO NASCI-
MENTO, matrícula nº: 57201059/1 Cargo: Ass. Administrativo, Setor/Local 
de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 670741
PORTARIA Nº 386 DE 22 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/514281,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “PIRÃO CUL-
TURAL VIRTUAL”, referente à IN 039/2021 - FCP, que tem como Fiscal 
Titular a servidora MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº: 5934241/1, 
Cargo: Assessora Especial 01, Setor/Local de Trabalho: DAF, e como Fiscal 
Substituto o servidor HUGO BISPO DOS SANTOS DO NASCIMENTO, matrí-
cula nº: 57201059/1 Cargo: Ass. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: 
DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 670730


